

Comptes Sociaux au 31 décembre 2014



BMCI LEASING
GROUPE BNP PARIBAS

www.bmci.ma

BILAN ACTIF AU 31/12/2014	En milliers de DH	
	31/12/14	31/12/13
VALEURS EN CAISSE, BANQUES CENTRALES, TRÉSOR PUBLIC, SERVICE DES CHÈQUES POSTAUX	2	1
CRÉANCES SUR LES ÉTABLISSEMENTS DE CRÉDIT ET ASSIMILÉS	1 761	1 762
A vue	1 761	1 762
A terme	0	0
CRÉANCES SUR LA CLIENTÈLE	0	0
Crédits de trésorerie et à la consommation		
Crédits à l'équipement		
Crédits immobiliers		
Autres crédits		
CRÉANCES ACQUISES PAR AFFACTURAGE	0	0
TITRES DE TRANSACTION ET DE PLACEMENT	0	0
Bons du trésor et valeurs assimilées		
Autres titres de créance		
Titres de propriété		
AUTRES ACTIFS	93 202	99 585
TITRES D'INVESTISSEMENT	0	0
Bons du trésor et valeurs assimilées		
Autres titres de créance		
TITRES DE PARTICIPATION ET EMPLOIS ASSIMILÉS	0	0
CRÉANCES SUBORDONNÉES	0	0
IMMOBILISATIONS DONNÉES EN CRÉDIT-BAIL ET EN LOCATION	2 977 126	3 303 101
IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	194	351
IMMOBILISATIONS CORPORELLES	266	383
TOTAL DE L'ACTIF	3 072 551	3 405 183

HORS BILAN AU 31/12/2014	En milliers de DH	
	31/12/14	31/12/13
ENGAGEMENTS DONNÉS	87 646	150 114
Engagements de financement donnés en faveur d'établissements de crédit et assimilés		
Engagements de financement donnés en faveur de la clientèle	87 646	150 114
Engagements de garantie d'ordre d'établissements de crédit et assimilés		
Engagements de garantie d'ordre de la clientèle		
Titres achetés à réméré		
Autres titres à livrer		
ENGAGEMENTS RECUS	0	0
Engagements de financement reçus d'établissements de crédit et assimilés		
Engagements de garantie reçus d'établissements de crédit et assimilés	0	0
Engagements de garantie reçus de l'Etat et d'organismes de garantie divers		
Titres vendus à réméré		
Autres titres à recevoir		

DETAIL DES AUTRES ACTIFS AU 31/12/2014	En milliers de DH	
	31/12/14	31/12/13
ACTIF	31/12/14	31/12/13
SOMMES DUES PAR L'ETAT	18 584	12 963
SOMMES DIVERSES DUES PAR LE PERSONNEL	17	29
DIVERS AUTRES DEBITEURS	74 597	86 427
FRAIS D'AUGMENTATION DE CAPITAL	0	0
PRODUITS A RECEVOIR	0	0
CHARGES CONSTATEES D'AVANCE	4	166
TOTAL	93 202	99 585

DETAIL DES AUTRES PASSIFS AU 31/12/2014	En milliers de DH	
	31/12/14	31/12/13
PASSIF	31/12/14	31/12/13
SOMMES DUES A L'ETAT	115 671	119 119
SOMMES DUES AUX ORGANISMES DE PREVOYANCE	648	626
SOMMES DIVERSES DUES AU PERSONNEL	3 365	3 008
SOMMES DIVERSES DUES AUX ACTIONNAIRES ET ASSOCIES	37	37
FOURNISSEURS DE BIENS ET SERVICES	18 235	24 339
DIVERS AUTRES CREDITEURS	51 660	50 422
FOURNISSEURS DEBITEURS	0	0
CHARGES A PAYER & PRODUIT CONSTATEES D'AVANCE	78 258	93 453
AUTRES COMPTE DE REGULARISATION	750	0
AUTRES PASSIFS	268 644	291 004

ETAT DES CHANGEMENTS DES METHODES AU 31/12/2014			En milliers de DH
NATURE DES CHANGEMENTS	JUSTIFICATIONS DES CHANGEMENTS	NFLUENCE SUR LE PATRIMOINE, LA SITUATION FINANCIERE ET LES RESULTATS	
Changements affectant les méthodes d'évaluation	NEANT		NEANT
Changements affectant les règles de présentation	NEANT		NEANT

BILAN PASSIF AU 31/12/2014	En milliers de DH	
	31/12/14	31/12/13
BANQUES CENTRALES, TRÉSOR PUBLIC, SERVICE DES CHÈQUES POSTAUX	0	0
DETTES ENVERS LES ÉTABLISSEMENTS DE CRÉDIT ET ASSIMILÉS	2 198 193	2 204 114
A vue	13 953	59 276
A terme	2 185 340	2 144 838
DÉPÔTS DE LA CLIENTÈLE	5 110	4 986
Comptes à vue créditeurs		
Comptes d'épargne		
Dépôts à terme		
Autres comptes créditeurs	5 110	4 986
TITRES DE CRÉANCE ÉMIS	330 132	637 027
Titres de créance négociables émis	330 132	637 027
Emprunts obligataires	0	0
Autres titres de créance émis		
AUTRES PASSIFS	268 644	291 004
PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES	40 33	41 358
PROVISIONS RÉGLEMENTÉES	0	0
SUBVENTIONS, FONDOS PUBLICS AFFECTÉS ET FONDOS SPÉCIAUX DE GARANTIE	0	0
DETTES SUBORDONNÉES	0	0
ÉCARTS DE RÉÉVALUATION		
RÉSERVES ET PRIMES LIÉES AU CAPITAL	73 450	73 050
CAPITAL	80 400	80 000
ACTIONNAIRES, CAPITAL NON VERSÉ (-)		
REPORT À NOUVEAU (+/-)	48 144	43 706
RÉSULTATS NETS EN INSTANCE D'AFFECTATION (+/-)	0	0
RÉSULTAT NET DE L'EXERCICE (+/-)	28 145	29 938
TOTAL DU PASSIF	3 072 551	3 405 183

ETAT DES SOLDES DE GESTION DU 01/01/2014 AU 31/12/2014	En milliers de DH	
	31/12/14	31/12/13
I - TABLEAU DE FORMATION DES RÉSULTATS		
(+) Intérêts et produits assimilés	0	0
(-) Intérêts et charges assimilés	125 029	145 252
MARGE D'INTÉRÊT	-125 029	-145 252
(+) Produits sur immobilisations en crédit-bail et en location	1 285 520	1 461 926
(-) Charges sur immobilisations en crédit-bail et en location	1 065 100	1 186 768
RÉSULTAT DES OPÉRATIONS DE CRÉDIT-BAIL ET DE LOCATION	220 420	275 158
(+) Commissions perçues	0	1
(-) Commissions servies	1244	1 360
MARGE SUR COMMISSIONS	-1 244	-1 359
(+) Résultats des opérations sur titres de transaction	0	0
(+) Résultats des opérations sur titres de placement	0	0
(+) Résultats des opérations de change	-5	43
(+) Résultats des opérations sur produits dérivés	0	0
RÉSULTATS DES OPÉRATIONS DE MARCHÉ	-5	43
(+) Divers autres produits bancaires	0	0
(-) Divers autres charges bancaires	0	0
PRODUIT NET BANCAIRE	94 142	128 589
(+) Résultats des opérations sur immobilisations financières	0	0
(+) Autres produits d'exploitation non bancaire	85	501
(-) Autres charges d'exploitation non bancaire	0	0
(-) Charges générées d'exploitation	29 504	29 583
RÉSULTAT BRUT D'EXPLOITATION	64 723	99 507
(+) Dotations nettes des reprises aux provisions pour créances et engagements par signature en souffrance	-25 263	-31 877
(+) autres dotations nettes de reprises aux provisions	924	-9 482
RÉSULTAT COURANT	40 184	58 148
RÉSULTAT NON COURANT	4 179	-680
(-) Impôts sur les résultats	15 516	27 529
RÉSULTAT NET DE L'EXERCICE	28 145	29 938

II - CAPACITÉ D'AUTOFINANCEMENT		
RÉSULTAT NET DE L'EXERCICE	28 145	29 938
(+) Dotations aux amortissements et aux provisions des immobilisations incorporelles et corporelles	441	741
(+) Dotations aux provisions pour dépréciation des immobilisations financières	0	0
(+) Dotations aux provisions pour risques généraux	5327	17 457
(+) Dotations aux provisions réglementées	0	0
(+) Dotations non courantes	0	0
(-) Reprises de provisions	6751	7 975
(-) Plus-values de cession sur immobilisations incorporelles et corporelles	0	2
(+) Moins-values de cession sur immobilisations incorporelles et corporelles	0	0
(-) Plus-values de cession sur immobilisations financières	0	0
(+) Moins-values de cession sur immobilisations financières	0	0
(-) Reprises de subventions d'investissement reçues	0	0
+ CAPACITÉ D'AUTOFINANCEMENT	28 142	40 159
- Bénéfices distribués	25 000	24 000
Autofinancement	2 142	16 159

Comptes Sociaux au 31 décembre 2014



BMCILEASING
GROUPE ENP PARIBAS

www.bmci.ma

COMPTE DE PRODUITS ET CHARGES DU 01/01/2014 AU 31/12/2014 En milliers de DH

	31/12/14	31/12/13
PRODUITS D'EXPLOITATION BANCAIRE	1 285 522	1 461 970
Intérêts et produits assimilés sur opérations avec les établissements de crédit		
Intérêts et produits assimilés sur opérations avec la clientèle		
Intérêts et produits assimilés sur titres de créance		
Produits sur titres de propriété		
Produits sur immobilisations de crédit-bail et de location	1 285 520	1 461 926
Commissions sur prestations deservies	0	1
Autres produits bancaires	2	43
CHARGES D'EXPLOITATION BANCAIRE	1 191 380	1 333 381
Intérêts et charges assimilées sur opérations avec les établissements de crédit	103 519	105 702
Intérêts et charges assimilées sur opérations avec la clientèle	123	178
Intérêts et charges assimilées sur titres de créance émis	21 387	39 373
Charges sur immobilisations de crédit-bail et de location	1 065 100	1 186 769
Autres charges bancaires	1 251	1 360
PRODUIT NET BANCAIRE	94 142	128 589
Produits d'exploitation non bancaire	85	501
Charges d'exploitation non bancaire	0	0
CHARGES GENERALES D'EXPLOITATION	29 504	29 583
Charges de personnel	9 154	9 091
Impôts et taxes	454	499
Charges externes	19 326	19 099
Autres charges générales d'exploitation	129	153
Dotations aux amortissements et aux provisions des immobilisations incorporelles et corporelles	441	741
DOTATIONS AUX PROVISIONS ET PERTES SUR CREANCES IRRECOURVABLES	39 883	46 905
Dotations aux provisions pour créances et engagements par signature en souffrance	32 745	49 448
Pertes sur créances irrécouvrables	1 311	0
Autres dotations aux provisions	5 827	17 457
REPRISES DE PROVISIONS ET RECUPERATIONS SUR CREANCES AMORTIES	15 544	25 546
Reprises de provisions pour créances et engagements par signature en souffrance	8 793	17 571
Récupérations sur créances amorties		
Autres reprises de provisions	6 751	7 975
RESULTAT COURANT	40 384	58 148
Produits non courants	6 500	840
Charges non courantes	2 422	1 520
RESULTAT AVANT IMPOTS	44 462	57 467
Impôts sur les résultats	15 616	27 529
RESULTAT NET DE L'EXERCICE	28 845	29 938
TOTAL PRODUITS	1 307 651	1 488 856
TOTAL CHARGES	1 278 805	1 458 918
RESULTAT NET DE L'EXERCICE	28 845	29 938

ENGAGEMENTS DE FINANCEMENT ET DE GARANTIES AU 31/12/2014 En milliers de DH

	31/12/14	31/12/13
ENGAGEMENTS	31/12/14	31/12/13
ENGAGEMENTS DE FINANCEMENT ET DE GARANTIE DONNES	-	-
ENGAGEMENTS DE FINANCEMENT EN FAVEUR D'ETABLISSEMENTS DE CREDIT ET ASSIMILES	-	-
Crédits documentaires import	-	-
Acceptations ou engagements de payer	-	-
Ouvertures de crédits confirmés	-	-
Engagements de substitution sur émission de titres	-	-
Engagements irrévocables de crédit-bail	-	-
Autres engagements de financement donnés	-	-
ENGAGEMENTS DE FINANCEMENT EN FAVEUR DE LA CLIENTELE	87 646	150 114
Crédits documentaires import	-	-
Acceptations ou engagements de payer	-	-
Ouvertures de crédits confirmés	-	-
Engagements de substitution sur émission de titres	-	-
Engagements irrévocables de crédit-bail	87 646	150 114
Autres engagements de financement donnés	-	-
ENGAGEMENTS DE GARANTIE EN FAVEUR D'ETABLISSEMENTS DE CREDIT ET ASSIMILES	-	-
Crédits documentaires export confirmés	-	-
Acceptations ou engagements de payer	-	-
Garanties de crédits données	-	-
Autres cautions, avals et garantis donnés	-	-
Engagements en souffrance	-	-
ENGAGEMENTS DE GARANTIE DE L'ORDRE DE LA CLIENTELE	-	-
Garanties de crédits données	-	-
Cautions et garanties en faveur de l'administration publique	-	-
Autres cautions et garantis donnés	-	-
Engagements en souffrance	-	-
ENGAGEMENTS DE FINANCEMENT ET DE GARANTIE RECUS	-	-
ENGAGEMENTS DE FINANCEMENT RECUS D'ETABLISSEMENTS DE CREDIT ET ASSIMILES	-	-
Ouvertures de crédit confirmés	-	-
Engagements de substitution sur émission de titres	-	-
Autres engagements de financement reçus	-	-
ENGAGEMENTS DE GARANTIE RECUS D'ETABLISSEMENTS DE CREDIT ET ASSIMILES	0	0
Garanties de crédits	-	-
Autres garanties reçues	0	0
ENGAGEMENTS DE GARANTIE RECUS DE L'ETAT ET D'ORGANISMES DE GARANTIE DIVERS	-	-
Garanties de crédits	-	-
Autres garanties reçues	-	-

PRODUITS SUR TITRES DE PROPRIETE AU 31/12/2014 En milliers de DH

CATEGORIE DES TITRES	PRODUITS PERCUS
Titres de placement	NEANT
Titres de participation	NEANT
Participations dans les entreprises liées	NEANT
Titres de l'activité de portefeuille	NEANT
Emplois assimilés	NEANT
TOTAL	NEANT

ENGAGEMENTS SUR TITRES AU 31/12/2014 En milliers de DH

ENGAGEMENTS DONNES	PRODUITS PERCUS
Titres achetés à réméré	NEANT
autres titres à livrer	NEANT
ENGAGEMENTS RECUS	
Titres vendus à réméré	NEANT
autres titres à recevoir	NEANT

OPERATIONS DE CHANGE A TERME ET ENGAGEMENTS SUR PRODUITS DERIVES AU 31/12/2014 En milliers de DH

TITRES	OPERATIONS DE COUVERTURE		AUTRES OPERATIONS	
	31/12/14	31/12/13	31/12/14	31/12/13
OPERATIONS DE CHANGE A TERME				
Opérations de change à terme				
Devises à recevoir				
Dirhams à livrer				
Devises à livrer				
Dirhams à recevoir				
Dont swaps financiers de devises				
ENGAGEMENTS SUR PRODUITS DERIVES				
Engagements sur marchés réglementés de taux d'intérêt				
Engagements sur marchés de gré à gré de taux d'intérêt				
Engagements sur marchés réglementés de cours de change				
Engagements sur marchés de gré à gré de cours de change				
Engagements sur marchés réglementés d'autres instruments				
Engagements sur marchés de gré à gré d'autres instruments				
TOTAL				

COMMISSIONS AU 31/12/2014 En milliers de DH

COMMISSIONS	31/12/14	31/12/13
COMMISSIONS PERCUES :	0	1
Sur opérations avec les établissements de crédit	-	-
Sur opérations avec la clientèle	-	-
Sur opérations de change	-	-
Relatives aux interventions sur les marchés primaires de titres	-	-
Sur produits dérivés	-	-
Sur opérations sur titres en gestion et en dépôt	-	-
Sur moyens de paiement	-	-
Sur activités de conseil et d'assistance	-	-
Sur ventes de produits d'assurances	-	-
Sur autres prestations de service	0	1
COMMISSIONS VERSEES	11 352	10 754
Sur opérations avec les établissements de crédit	6 256	5 539
Sur opérations avec la clientèle	-	-
Sur opérations de change	-	-
Relatives aux interventions sur les marchés primaires de titres	-	-
Sur produits dérivés	-	-
Sur opérations sur titres en gestion et en dépôt	215	350
Sur moyens de paiement	1 240	1 353
Sur activités de conseil et d'assistance	3 651	3 512
Sur ventes de produits d'assurances	-	-
Sur autres prestations de service	-	-

ETAT DES CREANCES EN SOUFFRANCE ET DES PROVISIONS CORRESPONDANTES AU 31/12/2014 En milliers de DH

	MONTANTS AU 31/12/2014		MONTANTS AU 31/12/2013	
	CRÉANCES	PROVISIONS	CRÉANCES	PROVISIONS
Créances Predouteuses	-	-	-	-
Créances Douteuses	19 658	12 864	-	-
Créances Compromises	628 566	255 056	466 525	228 084
TOTAL	648 224	267 920	466 525	228 084

EVOLUTION DU CHIFFRE D'AFFAIRE En milliers de DH

CHIFFRE D'AFFAIRES 2 ^e SEMESTRE 2 014	719 575
CHIFFRE D'AFFAIRES 1 ^{er} SEMESTRE 2 014	662 787
CHIFFRE D'AFFAIRES 2 ^e SEMESTRE 2 013	622 735

Comptes Sociaux au 31 décembre 2014



BMCILEASING
GROUPE BNP PARIBAS

www.bmci.ma

CREANCES SUBORDONNEES AU 31/12/2014 EN MILLIERS DE DH

CREANCES	MONTANT			DONT ENTREPRISES LIEES ET APPARENTÉES		
	31/12/14 BRUT 1	31/12/13 PROV. 2	31/12/13 NET 3	31/12/14 NET 4	31/12/13 NET 5	31/12/13 NET 6
Créances subordonnées aux Établissements de crédit et assimilés Créances subordonnées à la clientèle					NEANT	
TOTAL						

PRINCIPALES METHODES D'EVALUATION SPECIFIQUES PAR L'ENTREPRISE AU 31/12/2014

INDICATION DES METHODES D'EVALUATION APPLIQUEES PAR L'ENTREPRISE

Les comptes au 31 décembre 2014 ont été préparés et arrêtés selon les normes applicables aux établissements de crédit.

1-COMPTES DE TRESORERIE & OPERATIONS AVEC LES ETABLISSEMENTS DE CREDIT & ASSIMILES

- *Compte de trésorerie ACTIF : Valeur nominale
- *Compte de trésorerie PASSIF : Valeur nominale

2-OPERATION AVEC LA CLIENTELE

- *Dépôt de garantie : Valeur nominale

3-COMPTES D'OPERATION SUR TITRE & OPERATIONS DIVERSES

- *Compte d'Opérations diverses ACTIF : Valeur nominale
- *Compte d'Opérations diverses PASSIF : Valeur nominale

4-COMPTES DE VALEURS IMMOBILIERES

A- EVALUATION A L'ENTREE

- 1- Immobilisations en non-valeurs : Coût de l'opération /
- 2- Immobilisations corporelles : Coût d'acquisition - Amorts Cumulés selon durée de vie de contrat crédit - bail
- 3- Immobilisations financières : Valeur d'acquisition

B- CORRECTIONS DE VALEUR

- 1- Méthodes d'amortissements : Durée de vie de contrat crédit - bail
- 2- Méthodes d'évaluation les provisions pour dépréciation : Compte Clients
 - * Evaluation à l'entrée
 - 1- Créances : Loyer + Intérêt Retard + Frais divers facturés sur Clients selon leurs réalisations. Les créances enregistrant quatre loyers et plus sont classées compromises.
 - 2- Provisions pour dépréciation comptes clients : Créances - Valeur nette comptable des immobilisations en crédit bail - estimation des garanties et biens. L'estimation des biens données en location est effectué sur la base de leur valeur vénale marchande au 31 décembre 2014.

CAPITAUX PROPRES AU 31/12/2014 EN MILLIERS DE DH

CAPITAUX PROPRES	ENCOURS	AFFECTATION	AUTRES	ENCOURS
	31/12/2013	DU RESULTAT	VARIATIONS	31/12/2014
Cartes de réévaluation				
Réserves et primes liées au capital	73 050	0	0	73 050
Réserve légale	8 000			8 000
Autres réserves	42 550			42 550
Primes d'émission, de fusion et d'apport	22 500			22 500
Capital	80 000	0	0	80 000
Capital appelé	80 000			80 000
Capital non appelé				
Certificats d'investissement				
Fonds de dotations				
Actionnaires / Capital non versé				
Apport à nouveau (+/-)	43 706	4 338		48 044
Résultats nets en instance d'affectation (+/-)	0			0
Résultat net de l'exercice (+/-)	29 938	25 400	28 845	28 845
TOTAL	226 694	29 938	28 845	229 939

RESULTAT DES OPERATIONS DE MARCHE AU 31/12/2014 En milliers de DH

FRODUITS ET CHARGES	MONTANT		
FRODUITS			
Gains sur les titres de transaction			
Plus value de cession sur titres de placement			
Reprise de provision sur dépréciation des titres de placement			
Gains sur les produits dérivés			
Gains sur les opérations de change			
CHARGES			
Pertes sur les titres de transaction			
Moins value de cession sur titres de placement			
Dotations aux provisions sur dépréciation des titres de placement			
Pertes sur les produits dérivés			
Pertes sur opérations de change			
RESULTAT			

SUBVENTIONS, FONDS PUBLICS AFFECTES ET FONDS SPECIAUX AU 31/12/2014

ETAT NON APPLICABLE À LA BMCI LEASING

VENTILATION DES TITRES DE TRANSACTION ET DE PLACEMENT ET DES TITRES D'INVESTISSEMENT PAR CATEGORIE D'EMETTEUR AU 31/12/2014 En milliers de DH

TITRES	EMETTEURS PRIVÉS					TOTAL AU 31/12/2014	TOTAL AU 31/12/2013
	ETABLISSEMENT DE CREDIT ET ASSIMILES	EMETTEURS PUBLICS	FINANCIERS	NON FINANCIERS			
TITRES COTES							
Bons du trésor et valeurs assimilées							
Obligations							
Autres titres de créance							
Titres de propriété							
TITRES NON COTES							
Bons du trésor et valeurs assimilées							
Obligations							
Autres titres de créance							
Titres de propriété							
TOTAL							

CREANCES SUR LES ETABLISSEMENTS DE CREDIT ET ASSIMILES AU 31/12/2014 En milliers de DH

CREANCES	BANQUE	AUTRES	ETABLISSEMENTS	TOTAL	TOTAL
	AU MAROC	ETABLISSEMENTS DE CREDIT AU MAROC	DE CREDIT À L'ÉTRANGER	AU 31/12/2014	AU 31/12/13
COMPTES ORDINAIRES DEBITEURS					
VALEURS RECUES EN PENSION	1 761			1 761	1 762
au jour le jour					
à terme					
PRETS DE TRESORERIE					
au jour le jour					
à terme					
PRETS FINANCIERS					
AUTRES CREANCES					
INTERETS COURUS A RECEVOIR					
CREANCES EN SOUFFRANCE					
TOTAL	1 761	0	0	1 761	1 762

Comptes Sociaux au 31 décembre 2014



BMCILEASING
GROUPE INP PARIBAS

www.bmci.ma

CRÉANCES SUR LA CLIENTÈLE AU 31/12/2014 En milliers de DH

CRÉANCES	SECTEUR PRIVÉ				TOTAL AU 31/12/2014	TOTAL AU 31/12/13
	SECTEUR PUBLIC	ENTREPRISES FINANCIÈRES	ENTREPRISES NON FINANCIÈRES	AUTRE CLIENTÈLE		
COMPTES DE TRÉSORERIE						
Comptes à vue débiteurs						
Créances commerciales sur le Maroc						
Crédits à l'exportation						
Autres crédits de trésorerie						
CREDITS A LA CONSOMMATION						
CREDITS A L'EQUIPEMENT						
CREDITS IMMOBILIERS						
AUTRES CREDITS						
CRÉANCES ACQUISES PAR AFFATURATION						
INTERETS COURUS A RECEVOIR						
CRÉANCES EN SOUFFRANCE						
Créances pré-douteuses						
Créances douteuses						
Créances compromises						

TOTAL

DETTES ENVERS LES ÉTABLISSEMENTS DE CRÉDIT ET ASSIMILÉS AU 31/12/2014 En milliers de DH

DETTES	ETABLISSEMENTS DE CRÉDIT AU MAROC				TOTAL AU 31/12/2014	TOTAL AU 31/12/13
	BANK AL MAGHRIB TRÉSOR PUBLIC ET SERVICE DES CHÈQUES POSTAUX	BANQUES AU MAROC	AUTRES ÉTABLISSEMENTS DE CRÉDIT ET ASSIMILÉS AU MAROC	ETABLISSEMENTS DE CRÉDIT À L'ÉTRANGER		
COMPTES ORDINAIRES CRÉDITEURS						
VALEURS DONNÉES EN PENSIOI		13 030			13 030	58 900
- au jour le jour		0			0	
- à terme						
EMPRUNTS DE TRÉSORERIE						
- au jour le jour		410 000			410 000	352 000
- à terme		410 000			410 000	352 000
EMPRUNTS FINANCIERS						
		1 743 392			1 743 392	1 768 829
AUTRES DETTES						
INTERETS COURUS A PAYER		31 971			31 971	24 385

TOTAL

DEPOT DE LA CLIENTÈLE AU 31/12/2014 En milliers de DH

DEPOTS	SECTEUR PRIVÉ				TOTAL AU 31/12/2014	TOTAL AU 31/12/13
	SECTEUR PUBLIC	ENTREPRISES FINANCIÈRES	ENTREPRISES NON FINANCIÈRES	AUTRE CLIENTÈLE		
COMPTES A VUE CRÉDITEURS						
COMPTE D'ÉPARGNE						
DEPOTS A TERME			0		0	0
AUTRES COMPTES CRÉDITEURS						
INTERETS COURUS A PAYER			4 380		4 380	4 380
			730		730	606

TOTAL

VALEURS ET SÛRETÉS RECUES ET DONNÉES EN GARANTIE AU 31/12/2014 En milliers de DH

VALEURS ET SÛRETÉS RECUES EN GARANTIE	VALEUR COMPTABLE NETTE	RUBRIQUES DE L'ACTIF OU DU HORS BILAN ENREGISTRANT		MONTANTS DES CRÉANCES ET DES ENGAGEMENTS	
		LES CRÉANCES OU LES ENGAGEMENTS PAR SIGNATURE DONNÉES	LES CRÉANCES OU LES ENGAGEMENTS PAR SIGNATURE DONNÉS COUVERTS	PAR SIGNATURE DONNÉS COUVERTS	PAR SIGNATURE DONNÉS COUVERTS
Bons du trésor et valeurs assimilées					
Autres titres					
Hypothèques					
Autres valeurs et sûretés réelles					

TOTAL

VALEURS ET SÛRETÉS DONNÉES EN GARANTIE

VALEURS ET SÛRETÉS DONNÉES EN GARANTIE	VALEUR COMPTABLE NETTE	RUBRIQUES DU PASSIF OU DU HORS BILAN ENREGISTRANT		MONTANTS DES DETTES OU ENGAGEMENTS	
		LES DETTES OU LES ENGAGEMENTS PAR SIGNATURE RECUS	LES DETTES OU LES ENGAGEMENTS PAR SIGNATURE RECUS COUVERTS	PAR SIGNATURE RECUS COUVERTS	PAR SIGNATURE RECUS COUVERTS
Bons du trésor et valeurs assimilées					
Hypothèques					
Autres valeurs et sûretés réelles					

TOTAL

ÉTAT DES DÉROGATIONS AU 31/12/2014 En milliers de DH

INDICATIONS DE DÉROGATION:	JUSTIFICATIONS DES DÉROGATIONS	INFLUENCE DES DÉROGATIONS SUR LE PATRIMOINE, LA SITUATION FINANCIÈRE ET LES RESULTATS	
		NEANT	NEANT
Dérogations aux principes comptables fondamentaux		NEANT	NEANT
Dérogations aux méthodes d'évaluation		NEANT	NEANT
Dérogations aux règles d'établissement et de présentation des états de synthèses		NEANT	NEANT

DETTES SUBORDONNÉES AU 31/12/2014 En milliers de DH

Monnaie de l'emprunt	Montant de Monnaie de l'emprunt	Cours	Taux	Durée	Condition de remboursement	Montant de l'emprunt en monnaie nationale	DONT ENTREPRISES LIÉES		DONT AUTRES APPARENTÉS	
							Montant	Montant	Montant	Montant
	(1)				anticipé, subordination et convertibilité		31/12/14	31/12/13	31/12/14	31/12/13
NEANT										

TOTAL

(1) Quote part de l'emprunt obligataire convertible en actions considérée comme dette subordonnée conformément à l'accord de Bank Al Maghrib

Comptes Sociaux au 31 décembre 2014



BMCI LEASING
GROUPE BNP PARIBAS

www.bmci.ma

TITRES DE CREANCE EMS AU 31/12/2014

En milliers de DH

NATURE TITRES	DATE DE DE JUISSANCE	DATE D'ÉCHÉANCE	CARACTERISTIQUES			MONTANT (1)	MONT ENTREPRISES LIÉES	DONT AUTRES APPARENTÉES	MONTANT NON AMORTI DES PRIMES D'ÉMISSION OU DE REMBOURSEMENT
			VALEUR NOMINALE UNITAIRE	TAUX NOMINAL	MODE DE REMBURSEMENT				
Bons de société de financement	12/05/10	12/05/15	100	4,68%	A l'échéance	75 000			
Bons de société de financement	29/10/10	29/10/15	100	4,60%	A l'échéance	25 000			
Bons de société de financement	01/11/10	01/11/15	100	4,60%	A l'échéance	225 000			
INTERETS COURUS A PAYER						5 032			
TOTAL						330 032			

TITRES DE PARTICIPATION ET EMPLOIS ASSIMILES AU 31/12/2014

En milliers de DH

DÉNOMINATION DE LA SOCIÉTÉ ÉMETTRICE	SECTEUR D'ACTIVITÉ	CAPITAL SOCIAL	PARTICIPATION AU CAPITAL EN %	PRIX D'ACQUISITION GLOBAL	VALEUR COMPTABLE NETTE	EXTRAIT DES DERNIERS ÉTATS DE SYNTHÈSE DE LA SOCIÉTÉ ÉMETTRICE			PRODUITS INSCRITS AU CPC DE L'EXERCICE
						DATE DE CLÔTURE DE L'EXERCICE	SITUATION NETTE	RÉSULTAT NET	
PARTICIPATION DANS LES ENTRPRISES LIÉES									

AUTRES TITRES DE PARTICIPATION

TOTAL

DATATION ET EVENEMENTS POSTERIEURS AU 31/12/2014

I. DATATION

Date de clôture (1)	31 Décembre 2014
Date d'établissement des états desynthèse (2)	10 02 2015
(1) Justification en cas de changement de la date de clôture de l'exercice	
(2) Justification en cas de dépassement du délai réglementaire de trois moisprévu pour l'élaboration des états de synthèse	

II. EVENEMENTS NES POSTERIEUREMENT A LA CLÔTURE DE L'EXERCICE NOI RATTACHABLES A CET EXERCICE ET CONNIS AVANT LA 1^{ERE} COMMUNICATION EXTERNE DES ETATS DE SYNTHÈSE

DATES	INDICATIONS DES EVENEMENTS	
	Favorables	Néant
	Défavorables	Néant

IMMOBILISATIONS INCORPORELLES ET CORPORELLES DU01/01/2014. AU 31/12/2014

En milliers de DH

NATURE	MONTANT BRUT AU DÉBUT DE L'EXERCICE	MONTANT DES ACQUISITIONS AU COURS DE L'EXERCICE	MONTANT DES CESSIONS OU RETRAITS AU COURS DE L'EXERCICE	MONTANT BRUT À LA FIN DE L'EXERCICE	AMORTISSEMENTS ET/OU PROVISIONS		DOTATION AU TITRE L'EXERCICE	MONTANT DES AMORTISSEMENTS SUR IMMOBILISATIONS SORTIES	CUMUL	MONTANT DES MONTANT NET AU FIN DE L'EXERCICE
					MONTANT DES AMORTISSEMENTS ET/OU PROVISIONS AU DÉBUT DE L'EXERCICE	MONTANT DES AMORTISSEMENTS ET/OU PROVISIONS AU DÉBUT DE L'EXERCICE				
IMMOBILISATIONS INCORPORELLES										
- Droit au bail										
- Immobilisations en recherche et développement										
- Autres immobilisations incorporelles exploitation	7 938	166		8 105	7 587		324		1 911	194
- Immobilisations incorporelles hors exploitation										
IMMOBILISATIONS CORPORELLES										
- Immeubles d'exploitation										
- Terrain d'exploitation										
- Immeubles d'exploitation. Bureaux										
- Immeubles d'exploitation. Logements de fonction										
- Mobilier et matériel d'exploitation										
- Mobilier de bureau d'exploitation	595	0	0	595	421		44		445	130
- Matériel de bureau d'exploitation	132	0	0	132	132		0		132	0
- Matériel Informatique	1 060	0	0	1 060	1 018		25		1 043	17
- Matériel roulant rattaché à l'exploitation	0	0	0	0	0		0		0	0
- Autres matériels d'exploitation	482	0	0	482	314		48		362	120
- Autres immobilisations corporelles exploitation										
- Immobilisations corporelles hors exploitation										
- Terrains hors exploitation										
- Immeubles hors exploitation										
- Mobiliers et matériel hors exploitation										
- Autres immobilisations corporelles hors exploitation										
TOTAL	10 206	166	0	10 374	9 472	441	0	0	1 913	460

VALEURS DES TITRES DI TRANSACTION ET DE PLACEMENT ET DES TITRES D'INVESTISSEMENT AU 31/12/2014

En milliers de DH

TITRES	VALEUR COMPTABLE BRUTE	VALEUR ACTUELLE	VALEUR DE REMBOURSEMENT	PLUS-VALUES LATENTES	MOINS-VALUES LATENTES	PROVISIONS
TITRES DE TRANSACTION						
bons du trésor et valeurs assimilées						
obligations						
autres titres de créance						
titres de propriété						
TITRES DE PLACEMENT						
bons du trésor et valeurs assimilées						
obligations						
autres titres de créance						
titres de propriété						
TITRES D'INVESTISSEMENT						
bons du trésor et valeurs assimilées						
obligations						
autres titres de créance						

NEANT

Comptes Sociaux au 31 décembre 2014



BMCILEASING
GROUPE INP PARIBAS

www.bmci.ma

PROVISIONS DU 01/01/2014 AU 31/12/2014					En milliers de DH
PROVISIONS	ENCOURS 31/12/2013	DOTATIONS	REPRISES	AUTRES VARIATIONS	ENCOURS 31/12/2014
PROVISIONS DEDUITES DE L'ACTIF SUR :	272 619	32 745	12 120	0	293 244
Créances sur les établissements de crédit et assimilés					
Créances sur la clientèle	0	0	0	0	0
Titres de placement	0	0	0	0	0
Titres de participation et emplois assimilés	0	0	0	0	0
Autres titres de participations	0	0	0	0	0
Immobilisations en crédit-bail et en location	272 619	32 745	12 120	0	293 244 (*)
PROVISIONS INSCRITES AU PASSIF	41 358	5 827	6 751	0	40 434
Provisions pour risques d'exécution d'engagements par signature	0	0	0	0	0
Provisions pour risques de chanc	0	0	0	0	0
Provisions pour risques généraux	0	0	0	0	0
Provisions pour pensions de retraite et obligations similaires					
Provisions pour autres risques et charges	41 358	5 827	6 751	0	40 434
Provisions réglementées	0	0	0	0	0
TOTAL GENERAL	313 977	38 571	18 871	0	333 678

(*) Y compris le cumul de la provision pour dépréciation du terrain de : 25 324

MARGE D'INTERET AU 31/12/2014		En milliers de DH
CAPITAUX MOYENS	MONTANT	TAUX DE RENDEMENT MOYEN
Encours moyens des emplois		
Encours moyens des ressources		
	NEANT	

INTERETS	MONTANT 31/12/2013	DONT MONTANT RELATIF AUX EXERCICES PRÉCÉDENTS	MONTANT 31/12/2012	VARIATION DUE À L'ÉVOLUTION DU TAUX	VARIATION DUE À L'ÉVOLUTION DES VOLUMES
----------	--------------------	---	--------------------	-------------------------------------	---

Intérêts perçus					
Dont Intérêts sur opérations effectuées avec des entreprises liées					
Dont Intérêts sur créances subordonnées					
Intérêts versés					
Dont Intérêts sur opérations effectuées avec des entreprises liées					
Dont Intérêts sur dettes subordonnées					

COMMISSIONS	MONTANT 31/12/2013	DONT MONTANT RELATIF AUX EXERCICES PRÉCÉDENTS
Commissions perçues sur engagements de financement donnés		
Commissions perçues sur engagements de garantie donnés		
Commissions versées sur engagements de financement reçus		
Commissions versées sur engagements de garantie reçus		
	NEANT	

IMMOBILISATIONS DONNÉES EN CREDIT-BAI, EN LOCATION AVEC OPTION D'ACHAT ET EN LOCATION SIMPLE DU 01/01/2014 AU 31/12/2014											En milliers de DH
NATURE	MONTANT BRUT AU DÉBUT DE L'EXERCICE	MONTANT DE L'ACQUISITION AU COURS DE L'EXERCICE	MONTANT DES CESSIONS OU RETRAITS AU COURS DE L'EXERCICE	MONTANT BRUT À LA FIN DE L'EXERCICE	AMORTISSEMENTS		PROVISIONS			MONTANT NET À LA FIN DE L'EXERCICE	
					DOTATION AU TITRE DE L'EXERCICE	CUMUL DES AMORTISSEMENTS	DOTATION AU TITRE DE L'EXERCICE	REPRISE DE PROVISIONS	CUMUL DES PROVISIONS		
IMMOBILISATIONS DONNÉES EN CREDIT-BAI ET EN LOCATION AVEC OPTION D'ACHAT											
CREDIT-BAI SUR IMMOBILISATIONS INCORPORELLES											
CREDIT-BAI MOBILIER	3 965 010	1 388 561	2 027 760	3 325 814	809 770	1 955 501	0	0	0	1 370 309	
- Crédit-bail mobilier en cours	8 184	624 311	606 828	25 618						25 668	
- Crédit-bail mobilier loué	3 956 826	764 250	1 420 932	3 300 197	809 770	1 955 501				1 344 641	
- Crédit-bail mobilier non loué après résiliation											
CREDIT-BAI IMMOBILIER	1 972 611	432 141	519 868	1 884 811	153 923	637 081	0	0	11 295	1 226 514	
- Crédit-bail immobilier en cours	76 569	144 601	157 882	63 217						63 287	
- Crédit-bail immobilier loué	1 896 042	287 540	361 986	1 821 604	153 923	637 081			21 295	1 163 226	
- Crédit-bail immobilier non loué après résiliation											
Loyers courus à recevoir											
Loyers restructurés											
Loyers impayés	63 240			19 688				3 574	12 864	6 794	
Créances en souffrance	633 686			945 517	93 651	312 981	32 745	5 219	29 085	373 510	
IMMOBILISATIONS DONNÉES EN LOCATION SIMPLE											
Biens mobiliers en location simple											
Biens immobiliers en location simple											
Loyers courus à recevoir											
Loyers restructurés											
Loyers impayés											
Loyers en souffrance											
TOTAL	6 634 547	1 820 711	2 547 627	6 175 941	1 057 345	2 905 571	32 745	8 793	291 244	2 977 126	

PLUS OU MOINS VALEUR SUR CESSIONS OU RETRAITS D'IMMOBILISATIONS DU 01/01/2014 AU 31/12/2014								En milliers de DH
NATURE	DATE DE CESSION	MONTANT	AMORTISSEMENTS	VALEUR	PRODUIT	PLUS-VALUES	MOINS-VALUES	
	OU DE REAIT	BRUT	CUMULÉS	NETTE COMPTABLE	DE CESSION	DE CESSION	DE CESSION	
Immobilisations credit-bail	2014	1 274 630	1 213 927	60 703	70 171	17 223	7 755	

Comptes Sociaux au 31 décembre 2014



BMCILEASING
GROUPE INP PARIBAS

www.bmci.ma

CHARGES GENERALES D'EXPLOITATION AU 31/12/2014

	31/12/14	31/12/13
I. CHARGES		
charges de personnel	9 154	9 091
Commentaires		
Dont salaires et appointements	5 802	5 432
Dont charges de retraite	506	441
Dont autres charges de personnel	2 846	3 218
II. CHARGES		
Impôts et taxes	454	499
Commentaires		
Dont patente	430	470
Autres Impôts et Taxes	24	29
III. CHARGES		
Charges externes	19 326	19 099
Commentaires		
Dont loyers de crédit-bail et de location	942	942
Dont frais d'entretien et de réparation	5 194	5 109
Dont rémunération d'intermédiaires et honoraires	7 060	6 200
Dont transports et déplacements	417	473
Dont publicité et publication	185	239
Dont autres charges externes	5 528	6 136
IV. CHARGES		
autres charges générales d'exploitation	129	153
Commentaires		
Dont frais préliminaires		
Dont diverses autres charges générales d'exploitation	129	153
V. CHARGES		
Dotations aux amortissements et aux provisions des immobilisations incorporelles et corporelles	441	741
Commentaires		
Dont dotations aux amortissements des immobilisations corporelles	117	130

TABEAU DES FLUX DE TRESORERIE DU 01/01/14 AU 31/12/2014

	31/12/14	31/12/13
1. (+) Produits d'exploitation bancaire perçus	1 294 315	1 479 541
2. (+) Recupérations sur créance amorties		
3. (+) Produits d'exploitation non bancaire perçus	6 585	1 341
4. (-) Charges d'exploitation bancaire versées	-1 225 436	-1 382 829
5. (-) Charges d'exploitation non bancaire versées	-2 422	-1 520
6. (-) Charges générales d'exploitation versées	-29 063	-28 842
7. (-) Impôts sur les résultats versés	-15 616	-27 529
I. FLUX DE TRESORERIE NETS PROVENANT DU COMPTE DE PRODUITS ET CHARGES	28 363	40 162
Variation des :		
8. (+) Créances sur les établissements de crédit et assimilés	1	-1 194
9. (+) Créances sur la clientèle		
10. (+) Titres de transaction et déplacement		
11. (+) Autres actifs	6 383	5 220
12. (+) Immobilisations données en crédit-bail et en location	325 975	411 585
13. (+) Dettes envers les établissements de crédit et assimilés	-5 721	-124 550
14. (+) Dépôts de la clientèle	124	1 557
15. (+) Titres de créance émis	-306 995	-302 437
16. (+) Autres passifs	-22 360	-6 234
II. SOLDE DES VARIATIONS DES ACTIFS ET PASSIFS D'EXPLOITATION	-2 593	-16 053
III. FLUX DE TRESORERIE NETS PROVENANT DES ACTIVITES D'EXPLOITATION (I + II)	25 770	24 109
17. (+) Produit des cessions d'immobilisations financières	-	-
18. (+) Produit des cessions d'immobilisations incorporelles et corporelles	-	-
19. (-) Acquisition d'immobilisations financières	-	-
20. (-) Acquisition d'immobilisations incorporelles et corporelles	-169	-109
21. (+) Intérêts perçus		
22. (+) Dividendes perçus		
IV. FLUX DE TRESORERIE NETS PROVENANT DES ACTIVITES D'INVESTISSEMENT	-169	-109
23. (+) Subventions, fonds public et fonds spéciaux de garantie reçus		
24. (+) Emission de dettes subordonnées		
25. (+) Emission d'actions		
26. (-) Remboursement des capitaux propres et assimilés		
27. (-) Intérêts versés		
28. (-) Dividendes versés	-25 600	-24 000
V. FLUX DE TRESORERIE NETS PROVENANT DES ACTIVITES DE FINANCEMENT	-25 600	-24 000
VI. VARIATION NETTE DE LA TRESORERIE (III + IV + V)	1	0
VII. TRESORERIE A L'OUVERTURE DE L'EXERCICE	1	1
VIII. TRESORERIE A LA CLOTURE DE L'EXERCICE	2	1

RAPPORT GÉNÉRAL DES COMMISSAIRES AUX COMPTES EXERCICE DU 1^{ER} JANVIER AU 31 DÉCEMBRE 2014

Conformément à la mission qui nous a été confiée par votre Assemblée Générale, nous avons effectué l'audit des états de synthèse ci-joints de la société BMC I LEASING, comprenant le bilan, le compte de produits et charges, l'état des soldes de gestion, le tableau des flux de trésorerie et l'état des informations complémentaires (ETIC) relatifs à l'exercice clos le 31 décembre 2014. Ces états de synthèse font ressortir un montant de capitaux propres et assimilés de 229.939 KMAD dont un bénéfice net de 28.845 KMAD.

Responsabilité de la Direction

La Direction est responsable de l'établissement et de la présentation sincère de ces états de synthèse, conformément au référentiel comptable admis au Maroc. Cette responsabilité comprend la conception, la mise en place et le suivi d'un contrôle interne relatif à l'établissement et la présentation des états de synthèse ne comportant pas d'anomalie significative, ainsi que la détermination d'estimations comptables raisonnables au regard des circonstances.

Responsabilité des auditeurs

Notre responsabilité est d'exprimer une opinion sur ces états de synthèse sur la base de notre audit. Nous avons effectué notre audit selon les Normes de la Profession au Maroc. Cette responsabilité comprend le jugement de notre part et le suivi d'un contrôle interne relatif à l'établissement et la présentation des états de synthèse ne comportant pas d'anomalie significative.

Un audit implique la mise en œuvre de procédures en vue de recueillir des éléments probants concernant les montants et les informations fournis dans les états de synthèse. Le choix des procédures relève du jugement de l'auditeur, de même que l'évaluation du risque que les états de synthèse contiennent des anomalies significatives. En procédant à ces évaluations du risque, l'auditeur prend en compte le contrôle interne en vigueur dans l'entité relatif à l'établissement et la présentation des états de synthèse afin de définir des procédures d'audit appropriées en la circonstance, et non dans le but d'exprimer une opinion sur l'efficacité de celui-ci. Un audit comporte également l'appréciation du caractère approprié des méthodes comptables retenues et le caractère raisonnable des estimations comptables faites par la direction, de même que l'appréciation de la présentation censurable des états de synthèse.

Nous estimons que les éléments probants recueillis sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Opinion sur les états de synthèse

Nous certifions que les états de synthèse cités au premier paragraphe ci-dessus sont réguliers et sincères et donnent, dans tous leurs aspects significatifs, une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de la société BMC I LEASING au 31 décembre 2014 conformément au référentiel comptable admis au Maroc.

Vérifications et informations spécifiques

Nous avons procédé également aux vérifications spécifiques prévues par la loi et nous nous sommes assurés notamment de la concordance des informations données dans le rapport de gestion du Conseil d'Administration destiné aux actionnaires avec les états de synthèse de la société.

Casablanca, le 18 mars 2015

Les Commissaires aux Comptes

DELOITTE AUDIT

Deloitte Audit
Rue du Commerce 2, 4 et 6
CASA BLANCA
Tél : 05 22 22 40 25/26/34/191
Fax : 05 22 22 40 78
Fawzi BRITEL
Associé

MAZARS AUDIT ET CONSEIL

MAZARS AUDIT ET CONSEIL
Abdou Souleymane DITOP
Associé